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Michaela Hollis (KD) 

Karin Gustafsson (S) 

Arvid Vikman (S) 
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Jackie Nylander (V) 

Linnéa Vinge (SD) 

  

  

Ersättare 

Elisabeth Johnson (M)  
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Anne-Lie Elfvén (L)   

Dan Guillou (MP) 

Mohammed Nuur Bashir Abdi (S) 

Lena Josefsson (S) 
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Tjänstgörande ersättare 

 - 

 

 

 
Tjänstemän 

Lena Lundström Stoltz, förvaltningschef  

Jenny Swärd, avdelningschef   

Gunilla Ekstrand, avdelningschef  

Lisa Cadenius, avdelningschef  

Mona Thorén, enhetschef   

David Ekstrand, borgarrådssekreterare socialroteln 

Inga-Karin Mellberg, nämndsekreterare 



Socialnämnden                                            Protokoll                                                     
  2019-09-24 
   

 

 

 

 

 

 

§ 1 

Godkännande av dagordning 

 

Den utsända dagordningen godkändes.   
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§ 2  

Val av justerare och dag för justering 

 

Ordföranden Jan Jönsson och vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden 

meddelade att justering sker tisdag den 1 oktober 2019.  
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§ 3  

Förvaltningen informerar 

 

Förvaltningschef Lena Lundström Stoltz lämnade följande 

information; 

 

Förvaltningen har genomfört en introduktionsutbildning för 

nyanställda den 20 september 

 

Den 16 september deltog representanter från förvaltningen i en av 

polisen anordnad konferens om det dödliga våldet.  

 

Den 8 oktober arrangerar socialförvaltningen motsvarande 

konferens med samma tema, det dödliga våldet.  

 

Den 18 september deltog förvaltningen i rundabordssamtal om 

hemlöshet anordnat av Stockholm Business Region. 

   

   

Nämnden tackar för informationen. 
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§ 4  

Nämndens frågor till förvaltningen 

 

Ledamoten Jackie Nylander ställde fråga till förvaltningen om 

verksamheten Ryssviken med anledning av den uppmärksammade 

mediegranskningen av verksamheten.   

 

Avdelningscheferna Gunilla Ekstrand och Jenny Swärd svarar att 

förvaltningen instämmer i kritiken mot Ryssviken men menar också 

att det ofta är så att personerna själva kan ha valt att bo där eller att 

alla andra bättre möjligheter till boende har uttömts innan staden 

köper plats på Ryssviken. Vid Ryssviken är det tillåtet att ta med 

sitt husdjur vilket kan vara ytterligare ett skäl. 

 

 Nämnden tackar för svar. 
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§ 5  

Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning 

från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län 

Svar till kommunstyrelsen 2019/1039 

Dnr 1.7.1-433/2019 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

till kommunstyrelsen på remiss om regional samverkan vid 

utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län 

 

 

   

Ärendet 

Storsthlms styrelse beslutade den 13 juni 2019 att rekommendera 

kommunerna att anta Regional överenskommelse om samverkan vid 

utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms län. 

Syfte med överenskommelsen är att främja en god vård och en 

socialtjänst av god kvalitet för enskilda som efter utskrivning från 

sluten vård behöver insatser från socialtjänsten, den kommunalt 

finansierade hälso- och sjukvården eller den regionfinansierade 

öppna vården. Förvaltningen ställer sig positiv till 

överenskommelsen men vill framhålla vikten av gemensam 

utveckling i samordningen för den enskilde, av digitalt 

informationssystem, uppföljning och statistik samt samverkan kring 

personer med ett missbruk eller beroende, personer inom LSS 

målgrupper samt barn och unga. Förvaltningen föreslår att nämnden 

hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 1 augusti 2019. 

  

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S). 

”I januari 2018 trädde en ny lag i kraft om samverkan mellan region 

och kommun vid utskrivning av patienter från sjukhus som är i 

behov av socialtjänstens insatser. Stockholm har haft en tillfällig 

överenskommelse med regionen sedan dess och ska efter 2019 

arbeta efter föreslagen ny överenskommelse, också den tillfällig, 
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fram till juli 2021 gällande patienter inom bland annat psykiatrin 

(om inte IT-stöd finns på plats innan dess).  

Förvaltningen lyfter viktiga aspekter i sitt svar till kommunstyrelsen 

som vi också vill betona, att både beroendevården och BUP:s 

samverkan behöver lyftas ytterligare då de inte arbetat enligt 

överenskommelsen tidigare och vårdtiderna framförallt på 

beroendevården blir allt kortare och många patienter hamnar mellan 

stolarna.  

 

Att psykiatrin fortfarande arbetar med telefon och fax försvårar 

samverkan och det är därför av yttersta vikt att regionen nu åtar sig 

att ordna med IT-system tills överenskommelsen ska börja gälla. 

Det blir svårt för kommunerna att förbereda en hemgång om de inte 

blir underrättade i tid om patienterna, deras behov av stöd och när 

de planeras hem. Kommunens socialpsykiatri och insatser för 

personer med beroende behöver utvecklas med flexibla insatser som 

kan ges alla veckans dagar och en utvecklad samverkan med 

öppenvården behöver komma till stånd, antalet SIP för dessa 

personer är alldeles för låg idag. För att möta brukarnas behov av 

stöd om de kommer skrivas ut snabbare än tidigare från sjukhusen 

är det också viktigt att kommunen och psykiatrins öppenvård får 

resurser att möta detta då det idag är ansträngt framförallt på 

psykiatriska öppenvården. Vi ser med oro på risken att kostnader 

kommer läggas på de redan belastade stadsdelsnämndernas individ 

och familjeomsorg.”  

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V),(S).  
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§ 6  

Långsiktighet och stadga i arbetet framåt – en myndighet för 

romska frågor (Ds 2019:15) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 2019/1180 

Dnr 1.7.1- 434/2019 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om långsiktighet 

och stadga i arbetet framåt – en myndighet för romska frågor   

2. Beslutet justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

Regeringskansliet har gett departementsrådet Charlotta Wickman i 

uppdrag att utreda hur ett nationellt center för romska frågor kan 

inrättas. I utredningen konstateras att det saknas stadga och 

långsiktighet i arbetet med att tillförsäkra de mänskliga rättigheterna 

för minoriteten romer. I utredningen föreslås att en ny myndighet 

inrättas med ansvar för att bland annat synliggöra, samla och sprida 

kunskap samt verka för att metoder utvecklas för att motverka den 

antiziganism och diskriminering som minoriteten romer utsätts för. 

I myndighetens ansvar ska även ingå att initiera, främja och stödja 

åtgärder för att öka minoriteten romers egenmakt och inflytande 

med särskilt fokus på kvinnor samt barn och unga. Förvaltningen 

välkomnar alla satsningar som kan innebära att förbättrandet av 

romers livsvillkor påskyndas. Förvaltningen ställer sig däremot 

tveksam till att lösningen är ett inrättande av en ny myndighet. 

Uppdraget som myndigheten föreslås få genomförs redan i dag av 

kommuner och andra verksamheter. Förvaltningen menar att det 

inte är självklart att en ny myndighet kommer att påskynda 

förbättrade livsvillkor och anser att medlen istället kan komma till 

bättre användning i redan pågående satsningar. Förvaltningen 

föreslår att nämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på 

remissen.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 15 augusti 2019. 

  

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
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Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira (MP), Banar Sabet (C), Michaela 

Hollis (KD) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson m.fl. (V), ledamoten  

Karin Gustafsson m.fl. (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag. 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

  

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl.(V). 

”Feministiskt Initiativ och Vänsterpartiet välkomnar regeringens 

ansats om att inrätta en myndighet för romska frågor.  Mot 

bakgrund av den kritik som Sverige upprepade gånger fått från 

internationella granskningsorgan för bristande efterlevnad av de 

mänskliga rättigheterna delar vi inte förvaltningens synpunkter om 

att dessa uppdrag kan göras enbart inom nuvarande befintliga 

verksamheter. Vi ser heller inte att förslaget om en ansvarig 

myndighet är tänkt att ersätta kommunernas arbete. 

 

Vi ser positivt på att utredningen lyfter antiziganism som en av de 

tydligaste orsakerna till minoriteten romers situation idag, och att 

myndigheten ges ett tydligt uppdrag att motverka detta. 

Utredningen konstaterar att det som görs i dagsläget är otillräckligt, 

och nämner det tidigare arbetet som gjorts bland annat inom 

strategin för romsk inkludering samt kommissionen mot 

antiziganisms arbete. Regeringens strategi för romsk inkludering 

gör dock undantag för utsatta EU-medborgare som alltså inte anses 

berättigade av att ta del av regeringens åtgärder. Medan 

kommissionen om antiziganism framhåller just denna grupps 

särskilda utsatthet, inte minst vad gäller hatbrott, dagliga 

kränkningar och allvarliga brott mot deras liv och boplatser. 

Kommissionen hade även en kritisk inställning till diskussionen om 

att förbjuda tiggeri och inhumana avhysningar, brist på skolgång till 

EU-medborgares barn och lyfter fram värdiga boendealternativ och 

skolgång för barn. Av utredningen framgår inte hur myndigheten 

ska förhålla sig till romer som tillhör gruppen utsatta EU-

medborgare. Vi anser det självklart att romer som är utsatta EU-

medborgare också ska inkluderas i myndighetens arbete.  

 

 Vi saknar en djupare jämställdhetsanalys i utredningen. Det står att 

det främsta verktyget för jämställdhet är jämställdhetsintegrering, 

och att kvinnors delaktighet i arbetet är viktigt. Utöver det står 
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väldigt lite om romska kvinnors och flickors särskilda villkor och 

behov. Det framgår inte hur könsfördelningen varit bland de romer 

som varit delaktiga i samrådsprocesserna, och vilka frågor som lyfts 

som viktiga för kvinnor i de dialogerna. Utifrån de erfarenheter vi 

har av möten med romska kvinno- och tjejjourer vet vi att frågan 

om våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck är 

viktig. Vi saknar också en intersektionell ansats i det arbete som 

myndigheten ska bedriva. Att vara minoritet inom en minoritet kan 

ofta innebära en särskild sårbarhet. Att inkludera perspektiv som rör 

samtliga diskrimineringsgrunder och hur de samverkar är därför 

viktigt. 

 

 Vi konstaterar att stort fokus för myndigheten kommer vara på att 

stärka det romska civila samhället, kulturen och språket, samt 

utveckling av metoder mot diskriminering och antiziganism. Detta 

är mycket viktigt. Vi ser emellertid att åtgärder för att komma 

tillrätta med romers bristande tillgång till arbete, bostad och 

likvärdig utbildning saknas. Att motverka antiziganism och 

diskriminering är ett viktigt steg, men för att komma till rätta med 

den strukturella diskrimineringen behövs fler riktade 

arbetsmarknadsåtgärder som erbjuder romer en väg in i arbetslivet.”  

 

Reservation  

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut 

2. Därutöver vill vi anföra följande: 

Sverigedemokraterna delar uppfattningen om att staden inte ska 

upprätta en ny myndighet med syfte att förbättra romers villkor. Vi 

delar däremot inte synen om att romer ska särbehandlas eller 

tilldelas särskilda fördelar inom andra områden. 

Att tillgodose medborgarna med god samhällsvägledning och 

medborgarservice är en viktig uppgift för kommunen. 

Samhällsvägledning och service är dock något som alla svenska 

medborgare redan idag har tillgång till, även svenskar med romskt 

ursprung. Mot bakgrund av ovanstående yrkar Sverigedemokraterna 

avslag på förvaltningens förslag till tjänsteutlåtande.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V) 
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§ 7 

Övergång till digital huvudakt inom socialtjänsten, 

överförmynderiverksamhet och kommunal hälso- och 

sjukvård 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 2019/989 

Dnr 1.7.1-390/2019 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remiss från kommunstyrelsen avseende digital 

huvudakt inom socialtjänsten, överförmyndarverksamhet 

och kommunal hälso- och sjukvård 

2. Beslutet justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

Stadsledningskontoret rekommenderar att en övergång till digital 

huvudakt sker i verksamheterna socialtjänst och hälso- och sjukvård 

inom stadsdelsnämnderna, äldrenämnden, socialnämnden, 

arbetsmarknadsnämnden och servicenämnden samt för 

Överförmyndarnämndens verksamhet. Förändringen utgör en del av 

projektet Modernisering av sociala system. I samband med att 

verksamheterna föreslås övergå från pappersbaserad 

ärendehantering till digital huvudakt har olika frågeställningar 

utretts inom projektet Modernisering av sociala system. Slutsatsen 

är att det inte finns några generella juridiska hinder mot att i 

huvudsak införa digitala akter, men att det undantagsvis finns behov 

av fysiska handlingar i en akt. Förvaltningen föreslår att nämnden 

hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.  

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 2 september 2019 

  

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 8 

Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället (SOU 2019:35) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2019/ 

Dnr 1.7.1.-411/2019 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remiss från kommunstyrelsen om 

Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

Ärendet  

Det civila samhället är av central betydelse för demokratin och har 

flera viktiga funktioner, exempelvis som röstbärare, opinionsbildare 

och som skapare av samhällsnyttig verksamhet inom olika sektorer. 

Mot bakgrund av detta tillsatte regeringen 2018 en utredning för att 

se över demokrativillkoren i statsbidragsförordningarna i syfte att 

säkerställa att bidragen fördelas till verksamheter som är förenliga 

med samhällets grundläggande värderingar. Utredningen har lämnat 

förslag till ett förtydligat och enhetligt demokrativillkor för den 

statliga bidragsgivningen. Därutöver har utredningen övervägt hur 

tillämpningen av demokrativillkoren kan underlättas bland annat 

genom kunskapsstöd, samverkan och utbildningsinsatser. 

Utredningen har för detta ändamål tagit fram ett stödmaterial, 

vägledning för handläggare, som ska stödja handläggare i 

tillämpningen av demokrativillkoret. Slutligen har utredningen sett 

över dagens bestämmelser för överklagande, återkallelse och 

återkrav av statsbidrag. Socialförvaltningen ställer sig positiv till de 

förslag som presenteras och anser att de skapar goda förutsättningar 

för tydligare demokrativillkor för den statliga bidragsgivningen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 9 augusti 2019. 

  

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 



Socialnämnden                                            Protokoll                                                     
  2019-09-24 
   

 

 

 

 

 

§ 9 

Handlingsplan för att minska spridning av mikroplast 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2019/710 

Dnr 1.7.1-242/2019 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

till kommunstyrelsen på remissen om handlingsplan för att minska 

spridning av mikroplast. 

 

 

 

Ärendet 

Miljöförvaltningen har arbetat fram en handlingsplan för minskad 

spridning av mikroplaster inom Stockholms stad. Kommunstyrelsen 

har för yttrande remitterat handlingsplanen till socialnämnden med 

flera nämnder. Materialet mikroplaster består av mikropartiklar och 

är grunden för flertalet varor som på olika sätt slits vilket kan 

medföra en spridning av fria mikroplaster som påverkar miljön 

negativt. Socialförvaltningen ser positivt på miljönämndens 

handlingsplan för minskat användande av mikroplaster. 

Socialförvaltningen kommer att för egen del att ta fram strategier 

för att söka minska inköp av produkter innehållandes mikroplaster. 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som 

svar till kommunstyrelsen. 

  

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 3 september 2019.  

  

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.  

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) 

Mariana Moreira Duarte (MP) Banar Sabet (C) 

Michaela Hollis (KD) 

”Förekomsten av plast i miljön ökar och från forskningshåll 

framförs att mikroplast är ett problem i våra vatten, och så även i 

Stockholm. Det har uppmätts mikroplasthalter i Mälaren som är i 

nivå med det som uppmätts till havs – vilket tyder på föroreningar 

som har en betydande negativ miljö- och hälsopåverkan. Därför är 

det mycket positivt att staden tar helhetsgreppet kring frågan genom 

att lägga fram ett genomarbetat förslag till handlingsplan för 

minskad spridning av mikroplaster.  
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Handlingsplanen tydliggör att det finns olika källor till 

mikroplaster, vilket är av stor vikt att beakta för att nämnden ska 

kunna bedriva ett effektivt arbete mot dessa. Så kallad primär 

mikroplast är avsiktligt producerade små plastpartiklar, det kan vara 

plastpellets som används som råmaterial i plastindustrin eller 

skrubbmaterial i kosmetiska eller kemiska produkter såsom 

rengörings- och tvättmedel, lack och lim. Sekundär mikroplast 

bildas oavsiktligt då större plast (så kallad ”makroplast”) bryts ner 

eller fragmenteras. Detta kan ske vid nedskräpning eller exempelvis 

tvätt av syntetkläder. 

 

Därför vill vi lyfta vikten av att nämnden arbetar mot båda sorters 

mikroplast, genom att minska så mycket som möjligt sina inköp av 

såväl produkter som direkt innehåller eller som genom 

fragmentering leder till mikroplaster, såsom engångsartiklar av plast 

eller textiltvätt - vilka kan bland annat förekomma i de vård- och 

omsorgsverksamheter som nämnden driver i egen regi. 

 

Precis som det lyder i handlingsplanen är det därför viktigt att vid 

inköp ställa materialkrav för såväl personalkläder och andra textilier 

som tvättas regelbundet, men även att säkerställa att det finns filter 

som fångar upp mikroplast vid nyinköp av tvättmaskiner. 

 

Här ser vi att socialnämnden som driver ett antal verksamheter i 

egen regi har en betydande roll i stadens arbete för att minska 

plastanvändningen och spridningen av mikroplaster. Det är en 

prioriterad fråga och ett viktigt arbete som vår grönblå majoritet 

kommer att följa med stort intresse.” 

 

 

  

 



Socialnämnden                                            Protokoll                                                     
  2019-09-24 
   

 

 

 

 

 

§ 10 

Tertialrapport 2 2019 för socialnämnden  

Dnr 1.3.1-290/2018 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner tertialrapport 2 per den 31 

augusti 2019 med delårsbokslut och helårsprognos. 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet  
Förvaltningen gör bedömningen att kommunfullmäktiges mål 

uppnås under året samt de underliggande nämndmålen.   

• En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla. 

• En hållbar växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

• En ekonomisk hållbar och innovativ storstad för framtiden 

 

Nämndens ekonomiska prognos för hela året innebär ett överskott 

mot budget med 4,2 mnkr efter begärda tillägg och justeringar och 

avsättning till resultatfonden. De flesta verksamheterna redovisar en 

prognos för året som är i balans med budget. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 12 september 2019.    

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S). 

”Det pågår mycket bra utvecklingsarbete inom Socialförvaltningen. 

Det är välkommet att förvaltningen ser över införande av SAMS-

modellen och arbetar med familjehemsmentorer för placerade barn. 

Arbetet med MVP i skolorna där förvaltningen är med och utbildar 

är bra, men det är viktigt att det följas upp och att skolorna 

möjliggör för fler skolpersonal att gå utbildningen.  

  

Dessvärre är det tydligt att budgeten är stram och att de 

effektiviseringar och omstruktureringar som gjorts hittills på 

förvaltningens verksamheter inte går att dra längre än vad som 

redan är gjort. Det är mycket olyckligt att det inte satsas mer på 

förvaltningens utförarverksamheter som är minst lika viktigt ur 

trygghetssynpunkt för staden och för stadens brukare. Värt att 
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nämna i sammanhanget är också att de flesta av stadsdelarnas 

individ och familjeomsorg nu går med underskott- något som 

kommer drabba enskilda och stadens personal. Vi vill återigen 

betona att vi inte vill se att föregående års arbete med att förbättra 

arbetsvillkorens för stadens socialarbetare kastas bort.  

 

Under föregående mandatperiod tillsattes en social investeringsfond 

som har gett utrymme till värdefulla satsningar på framförallt 

förebyggande arbete inom socialtjänsten. Vi vill påpeka att detta 

arbete även fortsättningsvis behöver finansiering för att inte det 

förebyggande arbetet skall minska, med risk för ännu högra 

kostnader på sikt. Det är uppenbart att dessa satsningar inte kan 

finansieras ur ordinarie budget.  

 

Slutligen vill vi framhålla vikten av socialförvaltningens arbete med 

ungdomar. FRAMTID Stockholms etablering i Järvaområdet har 

varit lyckat, för att förhindra att ungdomar dras in i kriminalitet vill 

vi betona vikten av att socialförvaltningen får mer medel framöver 

för att utveckla och driva öppenvård åt stadens stadsdelar. Det är 

också viktigt att utredningen av ungdomsmottagningarna inte leder 

till att kommunen får mindre inflytande eller går in i en 

upphandlingsprocess med regionen. Staden bör också arbeta för att 

få till HBTQ-häng i fler stadsdelar och fler för funkispersoner, idag 

saknas framförallt HBTQ-häng i västerort. ” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) 

”Det är anmärkningsvärt att 350 individer, utan asylskäl som 

beviljats uppehållstillstånd enligt gymnasielagen, får 

kompletterande ekonomiskt bistånd från Stockholms skattebetalare.  

 

Att staden dessutom går längre än vad lagen förespråkar och 

använder stockholmarnas skattepengar till boende för 

ensamkommande 20 åriga vuxna är en felaktig prioritering samt 

diskriminering av stadens befintliga 20 åringar." 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V),(S). 
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§ 11  

Stärkt skydd för barn och unga efter polisförhör vid misstanke 

om att de utsatts för brott- rapport 

Dnr 3.1.1-446//2019 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens rapport om stärkt skydd 

för barn och unga efter polisförhör vid misstanke om att de utsatts 

för brott 

 

 

Ärendet 

I budget 2019 fick socialnämnden i uppdrag att i samarbete med 

stadsdelsnämnderna stärka skyddet för barn och unga efter 

polisförhör vid misstanke om att de utsatts för brott. Rapporten och 

förslaget utgår från det som tidigare framkommit i frågan i 

utredningar som genomförts i Stockholms stad, främst Trygga barn 

och unga i Stockholm – stöd och skydd mot våld (2018) och 

Kartläggning öppenvård barn och unga (2019). I rapporten föreslås 

att ett team för stöd till barn efter barnförhör placeras på Barnahus 

Stockholm och att det teamet ansvarar för de insatser som är direkt 

kopplade till barnförhöret. Stödet ges på uppdrag av den 

stadsdelsförvaltning som barnet tillhör. Som modell för arbetet 

föreslås Stiftelsen Allmänna Barnhusets Efter barnförhöret, med de 

praktiska anpassningar som krävs utifrån Stockholms stads 

organisation och storlek. Verksamheten genomförs som ett projekt 

under två års tid, inklusive uppföljning. Förvaltningen föreslår att 

nämnden godkänner rapporten.  

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 22 augusti 2019. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.  

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S). 

”Vi tackar socialförvaltningen och stadsdelsförvaltningarna för en 

grundlig rapport och handfasta förslag. I rapporten har 

förvaltningarna på ett väl förtjänstfullt sätt föreslagit en bra 

uppdelning i vad de olika verksamheterna ska göra och ansvara för. 

Det är stadens ansvar att säkerställa att alla barn i alla stadsdelar får 

det stöd och det skydd som de har rätt till. Vi vill understryka att 

förslagen realiseras omgående. ” 
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Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V),(S). 
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§ 12 

Strategi för att minska risken för att barn, unga och unga 

vuxna dras in i kriminalitet. 

Dnr 1.3.1-290/2018 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förslaget till Stockholms stads 

strategi för att minska risken för att barn, unga och unga 

vuxna dras in i kriminalitet 

2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen 

 

 

Ärendet 

Kommunfullmäktige har i budget 2019 beslutat att socialnämnden i 

samarbete med kommunstyrelsen ska ta fram en strategi för hur 

staden kan minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i 

kriminalitet. Strategin utgår från fyra övergripande prioriterade 

utgångspunkter som innefattar särskilt utpekade områden inom 

vilka vissa aktiviteter, arbetssätt och åtgärder ska äga rum på den 

lokala nivån. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

strategin som omfattar stadens arbete för att minska risken för att 

barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.  

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 6 september 2019. 

  

Beslutsordning 

Ordföranden ställde först fråga om återremiss mot avgörande idag 

och fann att nämnden beslutat att avgöra ärendet idag.  

Reservation i denna del (SD) 

Därefter ställde ordföranden fråga om bifall eller avslag till 

förvaltningens förslag och fann att nämnden beslutat enligt detta. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira (MP), Banar Sabet (C), Michaela 

Hollis (KD) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson m.fl. (V), ledamoten  

Karin Gustafsson m.fl. (S) yrkade bifall förvaltningens förslag. 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut att återremittera ärendet. 
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Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson m.fl. (V), ledamoten Karin 

Gustafsson m.fl. (S) 

”Vi ser mycket positivt på majoritetens vilja att prata mer 

förbyggande arbete för stadens barn och unga och förstärkt 

samverkan, men ställer oss frågande till hur strategin ska kunna 

efterlevas utan målsättningar och tillkomna resurser och en redan 

allt för ansträngd budget i stadsdelarna. Strategin skulle behöva 

omarbetas så att mål kan tillföras och nämnders ansvarsfördelning 

tydliggöras.    

 

Det övergripande målet för strategin är att alla pojkar och flickor, 

unga män och kvinnor ska ges jämlika förutsättningar för en god 

framtid utan våld och kriminalitet. Värt att nämna i sammanhanget 

är att strategin i huvudsak behandlar kriminalitet medan det faktum 

att vuxnas våld mot barn torde vara ett mycket mer vanligt 

förekommande problem (44 % av barnen i Sverige uppges ha varit 

utsatta för våld av en vuxen någon gång) än kriminalitet. Samtidigt 

som våld mot barn är en avgörande faktor varför man som ung dras 

in i kriminella nätverk. Stadens barn och ungdomsvård hade förra 

året över 28 000 anmälningar om barn som misstänks fara illa att 

hantera, jämfört med ca 17 000 2014. Ca 56 % av dessa 

anmälningar utreddes förra året varav över 16 000 barn i Stockholm 

omfattades av en barnavårdsutredning där socialtjänsten bedömde 

att oron behövde utredas vidare. Skillnaderna mellan stadsdelarna är 

stora men resurserna inom myndighetsutövningen är idag mer än 

ansträngda. De relevanta arbetssätt och metoder som staden redan 

idag arbetar med behöver mer resurser för att inte bara förbli goda 

intentioner i strategin. En del finansieras idag av den sociala 

investeringsfonden, som nu behöver permanentas. Kön till 

föräldrautbildningen behöver minska och resurserna till de sociala 

insatsgrupperna behöver öka.  

 

Om målet med strategin ska uppnås behövs inte enbart rapporter till 

kommunfullmäktige utan snarare en politik som tar ojämlikheterna i 

Stockholm på allvar. Bostadssituationen, tillgången till arbete, 

förskola, en bra skolgång och en meningsfull fritid ligger enligt 

forskning till stor grund för barn och ungas möjlighet till en fullgod 

framtid och där saknar vi ambitioner från majoriteten. Den politik 

som förs med borttagande av mål om att öka inskrivningsgrad i 

förskolan, nedskärningar, ombildningar, underskott i 

stadsdelsnämnderna, indragna timmar på kulturskolan och 

besparingar på fritidsverksamheten är kontraproduktivt till den nu 

framtagna strategin.   
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Strategin uppmanar socialtjänsten att t.ex. använda sig av 

polisförhör mer för barn och unga som inte är straffmyndiga och att 

allvarssamtal ska hållas med unga inom 48 timmar när de misstänks 

för brott, något som idag redan används när socialtjänsten bedömer 

det nödvändigt. Bedömningen om eventuella polisutredningar för 

icke straffmyndiga barn är en fråga för professionen och ej för 

politiken. Allvarssamtalen innebär dessutom att resurser tas i 

anspråk i den redan ansträngda barn och ungdomsvården vilket gör 

det särskilt olyckligt att inte ytterligare resurser tillförs. Det är inte 

realistiskt att ge socialtjänsten utökat uppdrag utan att tillföra 

utökade resurser. Den rödgrönrosa majoriteten la mycket vikt och 

resurser vid att förbättra arbetsvillkoren för socialsekreterare under 

förra mandatperioden vilket gav goda resultat, något vi ser riskerar 

att förstöras nu med en alltmer ansträngd budget. Vi anser att 

politiken ska ge rätt förutsättningar till professionerna som berörs 

av strategin för att de ska kunna utföra sitt uppdrag och lämna det 

sociala arbetet med dess bedömningar åt de som kan.  

 

Det är hög tid att satsa på det socialt förebyggande arbetet och 

prioritera stärkta resurser framför skattesänkningar för att fånga upp 

unga i riskzonen. Vi anser att staden ska ha en sammanhållen politik 

för att minska ojämlikheten vilket också stoppar kriminellt inflöde. 

Annars kommer inte en strategi som denna göra varken till eller 

från utan snarare bli en pappersprodukt som styr resurserna bort 

från de som behöver de områden som behöver det mest.”  

   
 

Reservation 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”Att återremittera förslaget om strategi för att minska risken för att 

barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.  
Därutöver vill vi anföra följande:  

 

Sverigedemokraterna anser att denna strategi är på tok för kraftlös i 

förhållande till de allvarliga problem som vår stad står inför och anser 

att den tyvärr säger en hel del om majoritetens naivitet inför den 

situationen. I en tid då kriminella öppnar eld mot vanliga medborgare 

på stadens gator behöver Stockholm handlingskraftiga och effektiva 

lösningar som ger resultat nu. Vi anser förvisso att staden ska arbeta 

förebyggande, men det krävs framförallt skyndsamma lösningar.  

Strategin understryker att män står för en större andel av brottsligheten 

än vad kvinnor gör, men undviker att nämna att invandrare är kraftigt 

överrepresenterade i brottsstatistiken. I strategin står det också att 

”socialt utsatta” områden är överrepresenterade och vi vet att dessa 

områden präglas av segregering och att det där som regel bor många 

människor med invandrarbakgrund.  
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Det har nyligen rapporterats om att unga kriminella i vår stad tilldelas 

förturer i form av bostäder, vilket hederliga och laglydiga ungdomar 

endast kan drömma om. Vi efterfrågar här svar på vad dessa förturer 

ger för resultat.  

Sverigedemokraterna invänder också mot att politiker ska inskränka i 

barns utveckling och könsidentitet och föreslår därför att arbetet 

gällande att förhindra könsnormer stryks ur strategin.  

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Sverigedemokraterna att 

strategin återremitteras för att nämnda faktorer ska kunna tas med och 

ligga till grund för strategin.”  

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V) 
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§ 12.1 

Ansökan om utvecklingsmedel inom Europeiska 

Socialfonden (ESF) 

Dnr 1.5.2-478/2019 

Förstärkning av skolsociala team inom åk 8-9 
 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Socialnämnden godkänner att förvaltningen ansöker om 

utvecklingsmedel inom ESF för förstärkning av skolsociala 

team inom åk 8-9. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 3.   

 

Ärendet 

Forskning pekar på att skolfrånvaro kan ses som en riskfaktor för 

framtida utanförskap. Utifrån detta genomfördes 2013 ett 

pilotprojekt för samverkan mellan skola och socialtjänst (PPSS). 

Målet var ökad skolnärvaro för elever i riskzonen för 

skolmisslyckanden på grund av skolfrånvaro, samt att alla elever 

skulle klara att uppfylla målen och ha behörighet till gymnasiet när 

de gick ut årskurs 9. Erfarenheterna från PPSS utgör ramverk för 

det som idag kallas skolsociala team gällande åk 4-9, och som finns 

inom sju stadsdelsförvaltningar i Stockholms stad.   

 

Utvecklingsmedel inom Europeiska Socialfonden (ESF) är särskilt 

viktiga för verksamhetsutveckling inom staden. Socialförvaltningen 

har därför lyft möjligheten att ansöka om projektmedel för att 

förstärka stödet till elever i åk 8-9 inom arbetet med skolsociala 

team. Socialförvaltningen bedömer att projektidén om förstärkt stöd 

till elever i åk 8-9 inom skolsociala team matchar mål och 

förväntade resultat inom ESF’s programområde 2.2. Utifrån detta 

föreslår förvaltningen att en ansökan om utvecklingsmedel inom 

ESF tas fram.   

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 8 september 2019. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 13 

Anmälningsärenden 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna. 

 

1. Beslut fattade av tjänsteman enligt delegation 

2. Förvaltningsgruppens protokoll 2019-09-18 

3. Protokoll från Funktionshinderrådets sammanträde  

2019-09-19. 

4. Hemställan från Socialstyrelsen och Läkemedelsverket om 

ändring i patientsäkerhetsförordningen Dnr 1.7.1-425/2019 

(kontorsremiss) 

5. Förslag till ändring i socialstyrelsens föreskrifter och 

allmänna råd (SOFS 2012:11) om föreskrifter och 

föreskrifter och allmänna råd om socialnämndens ansvar för  

barn och unga i familjehem eller hem för vård eller boende 

Dnr 1.7.1-448/2019 (kontorsremiss) 
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§ 14 

Övriga frågor   

 

Inga frågor för dagen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vid protokollet  

 

 

Inga-Karin Mellberg 

Nämndsekreterare 


